REQUERIMENTO Nº 0105/2008
A Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização neste ato representado pelo seu presidente SANTINHO SALERNO – PP, vereador com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 118, 121 e art. 50, II do Regimento Interno, no uso de suas atribuições, REQUER ao Exmo Sr. Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Luiz Carlos Nardi, com cópia para o líder de governo Sr. Chagas Abrantes, ao Secretario Municipal de Planejamento e Fazenda, Senhor Marcos Folador, e ao Secretario Municipal de Administração, Sr. Alci Luiz Romanini, requerendo informações a respeito da fonte dos recursos intitulados na súmula do Projeto de Lei Nº 059/2008.
J U S T I F I C A T I V A S

Considerando que, é dever do Legislador fiscalizar as contas e ações públicas, conforme preceitua no inciso X, Artigo 13 da Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de esclarecer à população sobre a forma de investimento e inclusão no orçamento municipal;

Considerando a transparência das ações apregoadas pelo Chefe do Poder Executivo;

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de julho de 2008.

Santinho Salerno

Vereador - PP
Presidente Comissão de Fin. Orç e Fiscalização